

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2018 - 3418	ALO	22. januar 2018

URU alm. del – svar på spørgsmål 86 fra Nick Hækkerup på udvalgets vegne. Stillet den 12. januar 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 8. januar 2018 fra Linkon Mohamad om menneskerettighedssituationen i Bangladesh, jf. URU alm. del – bilag 93?

Svar

Udenrigsministeriet er ikke bekendt med Mohamad Linkon, der ser ud til at være bosat i Sverige, ej heller hans familie i Bangladesh. Mohamad Linkon udtrykker i sit brev bekymring for demokratiet, menneskerettighederne, retssikkerheden og anvendelsen af tortur i Bangladesh.

Generelt er der en række udfordringer i forhold til menneskerettighedssituationen i Bangladesh. Bangladesh er et parlamentarisk demokrati og er et sekulært land. Selvom Bangladesh befinder sig i en forholdsvis stabil periode i forhold til den politiske og sikkerhedsmæssige situation, og regeringen i Bangladesh har sat en ambitiøs økonomisk og social reformdagsorden, herunder et stærkere internationalt og regionalt samarbejde, står landet fortsat over for udfordringer med at konsolidere demokratiet og retsstaten.

Positiv udvikling på en række områder har bidraget til at styrke den demokratiske regeringsførelse i landet. Blandt de positive forhold tæller etableringen af en national menneskerettighedskommission, styrkelsen af kvinders rettigheder, herunder vedtagelsen af en ny uddannelsespolitik, en ny national udviklingspolitik for kvinder ”Women’s Development Policy”, en

national børnepolitik, vedtagelsen af lovgivning om ret til information samt oprettelsen af en informationskommission.

Regeringen i Bangladesh har en erklæret nultolerancepolitik i forhold til krænkelse af menneskerettighederne, men alligevel sker der fortsat omfattende krænkelse, herunder udenretlige henrettelser foretaget af retshåndhævende myndigheder, dødsfald blandt anholdte, straffri tortur, ulovlige arrestationer, vold mod kvinder, diskriminering af oprindelige folk i spørgsmål om jord og adgang til retssystemet, børnearbejde og manglende respekt for fængslede rettigheder.

Danmarks engagement i Bangladesh tager udgangspunkt i den komplekse politiske situation og de udviklingsmæssige udfordringer, men også i de mange muligheder, der findes i Bangladesh. Danmark arbejder for både gennem politisk dialog og bistandssamarbejde at bidrage til fremme af demokrati, respekt for menneskerettighederne, retssikkerhed og god regeringsførelse og dermed politisk stabilitet via en styrkelse af centrale demokratiske institutioner inden for den offentlige forvaltning og i civilsamfundet.

Den generelle menneskerettighedssituation i Bangladesh blev evalueret i forbindelse med FN's Menneskerettighedsråds universelle regelmæssige gennemgang (UPR) i april 2013. Danmark støtter i samarbejde med EU og FN den bangladeshiske opfølgning på gennemgangens anbefalinger. Det næste UPR finder sted medio 2018.

Der skal være valg i Bangladesh senere i år. Den danske ambassade i Dhaka følger den politiske situation tæt i samarbejde med både EU-kredsen og OECD-landene inklusive USA, Canada, Australien og Japan. Desuden støtter ambassaden et samarbejde med en række menneskerettighedsorganisationer, der arbejder på at skabe forsoning og reducere spændinger.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen